
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

NOME Cargo CPF matricula
Dandara Fernanda Sodré da Silva secretária 020.872.972-07 5926165 /2
Amélia Rodrigues Bispo Tec. informática 292.934.645-00 57196680 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1
Lucilena Ferreira de Andrade Analista de transito 613.928.632-87 57193076 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2253/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/285393.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 12 à 14/07/2017, a fi m de 
participar da 2ª Reunião Nacional de Coordenadores e Analistas 
do Sistema RENAINF.
NOME Cargo CPF matricula
Thiago José Miranda Almeida Analista sistema 517.416.792-49 57175916 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2254/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/269540.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para o municipio de Novo Progresso, no período de 10 
á 24/07/2017, a fi m de substituir o gerente da referida Ciretran 
no período acima citado.
NOME Cargo CPF matricula
Evanilton da Silva e Silva vistoriador 508.621.112-34 57230550 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2255/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/285381.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 09 a 11/07/2017, a fi m 
de participar 2ª Reunião Nacional dos Coordenadores e Analistas 
dos Sistemas RENAVAN.
NOME Cargo CPF matricula
José Ricardo Siqueira de Miranda Analista sistema 431.221.242-20 57175492 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2256/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/283884.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Salinópolis, nos períodos de 06 á 10/07/2017, 
13 à 17/07/2017, 20 à 24/07/2017, 27 à 31/07/2017, a fi m de 
realizar vistorias veículares no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Cardias Alves Junior vistoriador 647.116.332-00 57200735 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204173
PORTARIA Nº 2262/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/285810.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 05/07 à 
19/07/2017, a fi m de dar suporte aos usuários e suporte técnico 
aos sistemas e equipamentos da Ciretran.

NOME Cargo CPF matricula
Almir Alves do Carmo Júnior Tec. informática 640.378.782-91 57196269 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2263/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/230300.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Santarém para o municipio de Oriximiná, no 
período de 10/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar atendimento 
nos processos de veículos, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Joelma Melo Pereira Aux. transito 437.504.272-91 57175513 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2290/2017-DAF/CGP,DE07/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo n2017/290426.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 10/07 à 13/07/2017, a fi m 
de participar do 57º Encontro dos Detrans -END, no Simpósio 
“Direito e Trânsito” e o Seminário das Operações de Lei Seca no 
Brasil, condorme Of. Circular nº 012/2017/AND, representando 
o Detran/Pa.
NOME Cargo CPF matricula
Valter Rodrigues de Aragão Júnior Assist. transito 611.829.152-72 54190835 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2297/2017-DAF/CGP,DE10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/293239.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Macapá/AP – 12/07/2017, Afuá – 13 à 16/07/2017, 
Macapá/Belém – 17 à 18/07/2017, a fi m de realizar levantamento 
técnico, nas vias do referido municipio, para fi ns de elaboração 
de projeto de sinalização viária.
nome Cargo CPF matricula
Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2299/2017-DAF/CGP,DE10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/276932
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente a complementação do deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 14/07 à 
01/08/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de transito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento ao 
cronograma de ações determinada pela Diretoria Técnica e 
Operacional.
NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes Ag de Fisc.transito 680.314.402-04 57198371 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204178
PORTARIA Nº 2257/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/285318.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 

Belém para Brasília/DF, no período de 11 à 12/07/2017, a fi m 
de participar 2ª Reunião Nacional dos Coordenadores e Analistas 
dos Sistemas RENACH..
NOME Cargo CPF matricula
Otavio Rodrigues Júnior gerente 634.259.802-97 5933261 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2258/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284341.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tailândia, no período de 13 à 
14/07/2017, a fi m de realizar vistorias para renovação de 
credenciamento de CFC”S, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Gláucia Nascimento dos Santos Assist. transito 811.677.922-20 57194185 /1
Raimundo Fábio de Paiva Aux. Operc.transito 370.481.202-15 57174397 /2
Lucilena Ferreira de Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2259/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/246562.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Soure, no período 
de 10/07 à 08/08/2017, a fi m de realizar atendimento ao público 
no setor de veículos da Ciretran do referido municipio, em 
substituição ao servidor em gozo de férias.
NOME Cargo CPF matricula
Caio Cezar da Costa Chaves Assist. transito 116.545.892-68 57194004 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2260/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/244137.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Capitão Poço, no 
período de 10/07 à 08/08/2017, a fi m de realizar atendimento 
ao público no setor de veículos da Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Francilene Maciel da Silva Assist. transito 728.423.422-91 80845532 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2261/2017-DAF/CGP,DE05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/285481
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tomé-Açu nos períodos de 11/07 à 
09/08/2017, a fi m de dar apoio administrativo de habilitação na 
Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira adm 032.871.902-10 3266508 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204175

PORTARIA Nº 2302/2017-DAF/CGP,DE10/07/20174
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2017/284201


